Margarito era stato da Enrico VI, seguita la sua presa di potere il 1194, 

imprigionato, accecato e deportato a Treviri50 ove, prima del 1205, avrebbe cessato 
di vivere51. Probabile che la privazione della vista sia avvenuta il 119752. Pare che 

48 G. CARITO, La guida di Brindisi, Cavallino di Lecce, 1995, pp. 71-3. 
49 G. CARITO, Brindisi. Nuova guida, Brindisi, 1993-4, pp. 96-7. 
50 OTTO DE SANCTO BLASIO, cit., p. 66: «Margaritam vero archipiratam et Ricardum comitem, 
imperatricis consanguineum, luminibus, ut dictum est, privatos eternis vinculis apud Trivels 
deputavit; sicque victoriosissimus terra marique potens augustus in Germaniam rediens repatriavit». 
In precedenza, p. 61, il cronista descrive il crudele trattamento riservato a Margarito: «Quibus in 
fidem susceptis familiariter que habitis dolum et insidias eorum augustus declinans vix evasit. Itaque 
dolum senciens dolo dolum vincere statuit, quamvis tamen perfidiam perfidia vindicare dedecus sit. 
Denique se detectos minime putantes ab imperatore citati convenerunt ad eum. Quos omnes captos in 
vincula coniecit et exquisitis suppliciis affectos miserabiliter enecavit. Nam Margaritam 
archipiratam, potentissimum illius terre baronem, cum quodam comite Richardo litteris ad prime 
erudito oculis privavit et quendam lese maiestatis convictum pelle exutum decoriavit, quendam vero 
regno aspirantem coronari coronamque per timpora a clavis ferreis transfigi precepit, quosdam 
stipiti alligatos piraque circumdatos exurens crudeliter extinxit, quosdam vecte perforatos 
ventretenus humo agglutinavit, ac per hec omnibus in circuitu nationibus non solum in cismarinis, 
verum etiam in trans marinis partibus severitatem eius metuentibus maximum terrorem incussit». 
Breve chronicon de rebus siculis, cit., pp. 60-2: «Qui regnavit annis V, et eo mortuo venit imperator 
Henricus anno dominice incarnationis MCXCIII cum valido exercitu, ducens secum dominam 
Constantiam uxorem suam. Et cum venissent apud marchiam Anconitanam in civitate Esy, peperit ibi 
filium suum in die festivitatis sancti Stephani. Et ea ibidem cum puero remanente, imperator potenter 
regnum intravit et obtinuit et cepit Guillelmum filium dicti Tancredi, matrem et tres sorores suas et 
alios XI nobiles regni et eos captivos duxit in Germaniam. Quos omnes preter mulieres obtenebravit 
lumine et in carcere retinuit. Qui imperator revolutis IIIIor annis post regnum obtentum apud 
Messanam mortuus fuit».  
51 SICARDUS CREMONENSIS, cit., coll. 531C-D, riferisce sull’imprigionamento di Margarito; si è 
supposta anche la defezione dell’ammiraglio che avrebbe consegnato ad Enrico, il 1194, le fortezze di 
Palermo. Vedi ROGERIUS DE HOVEDENE, cit., pp. 133-83, p. 170: «Deinde tradite sunt ei omnes 
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del convento di Lorch; la regina, che la sua avventura occidentale aveva intrapreso 
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Margarito era stato da Enrico VI, seguita la sua presa di potere il 1194, 
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civitates et munitiones regni Sicilie; et Margaritus admiralis tradidit ei castrum de portu Panormi, et 
imperator dedit ei ducatum de Duraz et principatum de Tarenta et principatum maris». 
Sull’accecamento vedi ivi, p. 181: «Margaritus dux piratarum, quem Henricus Romanorum 
imperator excecari fecerat». Non dissimilmente ALBERTUS DE BEZANIS, cit., p. 45: «Inperator in 
Ytaliam rediit et ad inferiora descendens Apuliam, Calabriam et Syciliam subiugavit, et omnia 
potenter optinens, bona terre in Alamaniam thesaurosque regni portavit, Margaritum excecans, 
ipsum et quos voluit captivavit et Tancretum filium Tancreti regis Syculi cum matre sua Margarita et 
regem Empyretarum secum in Alamania duxit captivos». BURCHARD VON URSBERG, Die Chronik des 
Propstes Burchard von Ursberg, in Scriptores rerum Germanicarum in usum scholarum ex 
monumentis Germaniae historicis separatim editi, XVI, a cura di O. HOLDER – EGGER, Hannoverae et 
Lipsiae, 1916, p. 72: «Anno Domini M ° C ° XCIIII °. Tota Apulia et Sicilia et Calabria eius 
subduntur imperio, et de subiectione et fidelitate vades accepit quosdam nobiles et potentes terre, 
inter quos erant archiepiscopus Salernitanus et duo comites, germani fratres eiusdem, et quidam 
Margaritus, qui potens fuerat in mari pirata». Burchardi et Cuonradi Uspergensium chronicon, a 
cura di O. ABEL e L. WEILAND, in Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum, XXIII, a cura di G. 
H. PERTZ, Hannoverae 1874, p. 364. Annales Placentini guelfi, a cura di G.H. PERTZ, Monumenta 
Germaniae Historica, Scriptorum, XVIII, Hannoverae, 1863, p. 419: «1194. mense Augusti 
imperator Enricus cepit Apuliam et Malgaritum, et cepit Ciciliam, et duxit secum Malgaritum et 
multos alios in Alamaniam». Annales Marbacenses, a cura di H. BLOCH, in Scriptores rerum 
germanicarum in usum scholarum ex monumentis Germaniae historicis recusi, Hannoverae-Lipsiae, 
1907, p. 65: «Anno Domini MCXCV. Imperator, tota Apulia et Sycilia nec non Calabria cum summa 
prosperitate et sine aliquo dampno in suam iurisdictionem redacta cum magna quantitate auri et 
argenti, cum multis pannis preciosis de serico, capta uxore Tancradi et episcopo Salernitano et X 
aliis eiusdem terre comitibus et maioribus – inter quos erat quidam pyrata precipuus dictus 
Margarita, qui etiam diviciis et potentia comites anteibat –, qui omnes in terra Teutonica per diversa 
loca positi sunt in artissima custodia, filium quoque predicti Tancradi cum tribus sororibus suis 
captivum adduxit». Annales Mellicenses. Continuatio Cremifanensis, a cura di W. WATTENBACH, in 
Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum, IX, Hannoverae, 1851, pp. 548-49: «Imperator 
Heinricus iterum Apuliam adiit, et pene sine armis triumphat feliciter, Palernum, Syciliam, 
Galabriam, Salernum, Neapolym et reliqua oppida circa maritima, Willelmi ditioni subdita, occupat, 
et galiottam potentem a nomine Margaritum aliosque potentes insulanos comprehendit et secum 
abduxit, thesaurum infinitum in auro et argento ibi conquisivit». Annales Admutenses. Continuatio 
Admutensis, a cura di W. WATTENBACH, in Monumenta Germaniae Historica, Scriptorum, IX, 
Hannoverae, 1851, p. 587: «Heinricus imperator reparata expeditione Apulia, Sicilia Calabriaque 
subactis, apud Palernum sedem quondam regni triumphum celebravit, per septem dies coronatus 
procedens; et Margaritum cum aliis illius terrae principibus, qui contra Romanum imperium 
conspiraverant, vinculatum in Alamanniam abduxit et cecavit, quibusdam complicum suorum in 
vinculis occisis». Annales sancti Rudberti Salisburgenses, a cura di W. WATTENBACH, in Monumenta 
Germaniae Historica, Scriptorum, IX, Hannoverae, 1851, p. 778: «Imperator secundam in Apuliam 
movens expeditionem, terrestri et navali fortissimo apparatu, totam Apuliam et Siciliam cum palatio 
Panormitano et thesauris regum antiquorum infinitis obtinuit; et Margaritam piratam cepit, et alios 
quam plures, qui contra eum conspiraverant, diversis suppliciis interemit; filium Tanchradi et 
uxorem eius captivavit». ALBERTUS STADENSIS, Annales Stadenses, a cura di I. M. LAPPENBERG, in 
Monumenta Germaniae Historica, Scriptores, XVI, Hannoverae, 1859, p. 352 «Imperator cepit 
Salernam. Cepit etiam Margaretam, potentissimum piratarum qui ipsum dolo voluit occidere. 
Captum autem excoecavit. Captus etiam est filius Thancradi regis, et mater eius vidua et eius filia. 
Capta est etiam Isaac regis Constantinopolitani filia, Thancradi filio desponsata nomine Cecilia, 
quam postea duxit Philippus Romanorum rex». Annales Placentini gibellini, a cura di G. H. 
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fossero intercorsi accordi, poi venuti meno, tra l’imperatore e l’ammiraglio. 
Riferisce Tolomeo da Lucca: